Nº 314 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2022. 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1

LEI Nº 878 /2022, DE 26 DE JULHO DE 2022 ........... 1

PORTARIA Nº 470/2022 DE 26 DE JULHO DE 2022 . 1

PORTARIA DE DIARIA Nº 471/2022 DE 26 DE JULHO

DE 2022 ................................................................... 2

LEI Nº 878 /2022, DE 26 DE JULHO DE 2022

“Regulamenta e fixa o piso salarial de
Agente Comunitário de Saúde (ACS) e Agente
Combate de Endemias (ACE) nos termos da
Emenda Constitucional nº 120/2022, e dá
outras providências”.

O Prefeito Municipal de Presidente Kennedy-TO,
Estado do Tocantins, faz saber que a Câmara
Municipal, aprova e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º- Fica aprovado o vencimento salarial dos
cargos de Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e
Agentes de Combate de Endemias (ACE) desta
Municipalidade, em R$ 2.424,00 (dois mil
quatrocentos e vinte e quatro reais), conforme
previsão da Emenda Constitucional nº 120/2022,
publicada em 06 de maio de 2022.

Art. 2º- As despesas decorrentes da execução desta
Lei correrão à conta de dotação orçamentarias
próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3° - Os valores serão pagos pela Prefeitura, de
acordo com o montante do repasse e quantidade
repassados pela União ao cofre municipal.

Art. 4º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se os dispositivos em
contrário, retroagindo seus efeitos a 06 de maio de
2022, para a efetivação do pagamento retroativo
dos vencimentos maio, junho e julho.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente
Kennedy, Estado do Tocantins, aos 26 dias do mês
de julho de 2022, 51º ano da criação de Presidente
Kennedy.

Prefeito Municipal
JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE

PORTARIA Nº 470/2022 DE 26 DE JULHO DE 2022

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO DE
DIRETOR DA VIGILANCIA SANITARIA

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de
fevereiro de 2020, resolve:

NOMEAR, o servidor JOSÉ EGIDIO ALVES BRANDÃO
JUNIOR, Matrícula 500790, do cargo de Diretor de
Vigilância Sanitária– da Secretaria Municipal de
Saúde.
Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação retroagindo seus efeitos a 04 de julho
de 2022 e revoca as disposições contrarias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente
Kennedy, aos 26 dias do mês de Julho de 2022, 51º
ano da criação de Presidente Kennedy.

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2022 - Nº 314

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/2022/07%20-%20JULHO/314%20-%2027-07/DOEMPK%20-%20Nº%20314%20-%2027-07-2022.docx#_Toc109832529

Nº 314 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2022. 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy

PORTARIA DE DIARIA Nº 471/2022 DE 26 DE

JULHO DE 2022

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de
outubro de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e
objetivo desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO SERVIDOR SHISLEY SANTANA
BARBOSA

FUNÇÃO/MATRICULA Superintendente de
convenio

QUANTIDADE DE
DIARIAS

1,0 (uma)

PERIODO 27/07 a  28/07

VALOR R$ 200,00  (duzentos reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas  – Tocantins

MOTIVO DA VIAGEM Viagem a Capital Palmas
para regularização de
pendencias de convênios
junto ao Ministério do
trabalho, tribunal de justiça
e tribunal de contas.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 26 de julho de
2021.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy – TO.

		2022-07-27T18:07:00-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130